[bookmark: _GoBack]

[bookmark: _Hlk176679985]寻甸回族彝族自治县林业和草原局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出

绩效评价报告

项目名称：2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金
评价单位：寻甸回族彝族自治县林业和草原局
委托部门：寻甸回族彝族自治县财政局
评价机构：云南京健会计师事务所（普通合伙）

云南京健会计师事务所（普通合伙）

寻甸回族彝族自治县林业和草原局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出
绩效评价报告
云京健专审字（2024）第062号
寻甸回族彝族自治县财政局：
[bookmark: _Hlk143855331][bookmark: _Hlk143855269][bookmark: _Toc502134848]我们接受委托，根据《关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》（寻政发〔2016〕122号）、《关于印发寻甸回族彝族自治县预算绩效管理工作考核办法（试行）的通知》（寻政办发〔2016〕79号）、《关于明确预算绩效管理工作职责的通知》（寻财〔2020〕5号）和《关于开展2023年度部门整体支出、重大项目支出和地方政府债券项目支出绩效再评价的通知》（寻财绩〔2024〕4号）等文件要求，组成审计评价组对寻甸回族彝族自治县林业和草原局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金（以下简称“项目”）的管理、使用及效益情况进行了绩效评价。寻甸回族彝族自治县林业和草原局（以下简称“林草局”）对所提供评价资料的真实性、完整性负责。现将绩效评价情况报告如下：
[bookmark: _Toc502134849]一、基本情况
[bookmark: _Hlk146446416](一)项目概况
1.项目设定背景、目的
近年来，随着社会经济不断发展，各类建设项目不断增多，在经济发展的同时，征占用项目使用林地不断增加，使森林植被受到破坏，为维护生态环境和社会经济的双重健康长久发展，征占用项目已缴纳相应的植被恢复费用于异地造林恢复森林植被，恢复森林植被能补充被征占使用的森林资源。
2.项目立项依据
[bookmark: _Hlk114838304][bookmark: _Toc502134850](1)《中华人民共和国森林法》；
(2)《全国重要生态系统保护和修复重大工程总体规划（2021-2035年）》（发改农经〔2020〕837号）；
(3)《关于印发〈昆明市林业和草原局关于认真落实2022年林草生态建设项目实施方案〉的通知》（昆林发〔2022〕2号）；
(4)寻甸回族彝族自治县“十四五”林业和草原发展规划（2021-2025年）》。
[bookmark: _Hlk146447174][bookmark: _Toc502134851](二)项目资金安排情况
[bookmark: _Hlk174885179]据《寻甸回族彝族自治县财政局关于批复2023年部门预算的通知》（寻财预〔2023〕1号），安排林草局项目资金3,500,000.00元。
[bookmark: _Hlk146446528](三)项目实施内容
[bookmark: _Toc502134852]1.根据《昆明市寻甸县2021年征占用林地植被恢复造林作业设计》，寻甸县2021年林地征占用植被恢复造林项目工程建设总规模3000亩，其中：功山镇植被恢复造林890亩、河口镇植被恢复造林485亩、仁德街道办植被恢复造林994亩、七星镇植被恢复造林245亩、六哨乡植被恢复造林386亩，共涉及5各乡镇（街道），9各村委会，22个地块小班。
2.根据《昆明市寻甸回族彝族自治县2022年林地征占用植被恢复作业设计》，寻甸县2022年林地征占用植被恢复造林项目工程建设总规模1800亩，其中：甸沙乡植被恢复造林320亩、功山镇植被恢复造林315亩、河口镇植被恢复造林520亩、六哨乡植被恢复造林645亩，共涉及4个乡镇，8个村委会，23个地块小班。
[bookmark: _Hlk146446621](四)项目绩效目标设定情况
林草局根据上述项目实施内容，设定了项目总体目标和年度目标。
总体目标：用于支付2021年-2022年异地造林费用。
年度目标：用于支付2021年-2022年异地造林费用。
根据上述项目年度目标，林草局申报的2023年度预算绩效指标及指标值的具体情况如下：
	绩效指标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	2021年造林面积
	3000亩

	2022年造林面积
	1800亩

	成本指标
	2021年造林资金
	199.5万元

	2022年造林资金
	150.5万元

	效益指标
	生态效益指标
	人居环境生态建设不断提升，人民生活不断富裕
	显著

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	群众满意度
	≥85%

根据林草局提供的项目绩效目标申报表，存在总体目标未充分描述利用该项目全部预算资金在一定期限内预期达到的总体产出和效果、未明确中长期目标内容和数量。
绩效目标申报表填列不规范完整，除数量指标设定比较科学明确外，产出指标未设定质量指标和时效指标，项目效益指标基本未通过清晰、可衡量的指标及指标值予以体现，未设定最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况的关键的、核心的绩效指标。
根据上述情况，评价组结合项目实施内容和《昆明市寻甸县2021年征占用林地植被恢复造林作业设计》、《昆明市寻甸回族彝族自治县2022年林地征占用植被恢复作业设计》等资料，设计个性指标及指标值明细如下：
	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	效益指标
	社会效益指标
	公示公告率
	100%

	造林地块破坏现象查处、整改及时率
	100%

	政府采购执行率
	100%

	造林地块监测覆盖率
	100%

	生态效益指标
	造林面积
	≥4800亩

	林木成活率
	≥85%

	造林地块病虫害隐患消除率
	100%

	造林地块火灾发生率
	0%

	改善自然环境、调节气候、保护水土
	显著

	可持续性指标
	可持续性影响期
	≥5年

	满意度指标
	社会公众或服务对象满意度
	≥90%

[bookmark: _Toc502134853](五)组织管理情况
1.项目实施主体。项目以林草局为主管部门，通过磋商采购寻甸茗禾绿化工程有限公司、寻甸麟丰林业有限公司、寻甸万木丰茂林业有限公司、寻甸富田林木种植有限公司为具体实施单位，组织实施，确保项目任务的完成。
2.保障措施。一是以项目管理办法保障项目的申报范围、安排导向和实施方式；二是以绩效考核的方式发挥资金效益；三是以预算明细的方式保障资金安排的科学规范，林草局建立预算管理制度，规范管理项目。
3.资金安排程序。由林草局进行项目经费的测算，测算完后及时将所需资金报预算，通过财政预算下达最终项目经费。
[bookmark: _Hlk146449449]4.资金安排标准或依据。《寻甸回族彝族自治县财政局关于批复2023年部门预算的通知》（寻财预〔2023〕1号）。
5.财务管理。林草局制定了《寻甸县林草局机关内部管理制度》等财务管理制度。规定了严格的审批制度。加强专项资金管理，严格执行财务管理制度，切实提高财政资金的使用效率。
资金管理及核算主要执行《政府会计制度》。
[bookmark: _Toc502134854]二、绩效自评情况
[bookmark: _Toc498009772][bookmark: _Toc502134855](一)绩效自评概述
[bookmark: _Toc502134856][bookmark: _Toc498009773][bookmark: _Hlk143869243][bookmark: _Hlk176682530]根据《寻甸县财政局关于印发<寻甸县本级部门预算绩效自评管理暂行办法>的通知》（寻财绩〔2018〕9号）等文件的规定，林草局成立了2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目绩效自评组，并形成了《2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出绩效自评报告》。
(二)绩效自评结论
据《2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出绩效自评报告》，林草局2023年该项目支出自评得分为96分，自评等级为“优”。
[bookmark: _Toc502134857]三、绩效评价组织情况
[bookmark: _Toc502134858](一)绩效评价依据
1.《中华人民共和国预算法》（2018年修订）；
2.《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）；
3.《中共云南省委、云南省人民政府关于全面实施预算管理绩效的意见》（云发〔2019〕11号）；
4.《云南省省级财政预算绩效管理暂行办法》（云财预〔2015〕295号）；
[bookmark: _Hlk143869363]5.《关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》（寻政发〔2016〕122号）；
6.《关于开展2023年度部门整体支出、重大项目支出和地方政府债券项目支出绩效再评价的通知》（寻财绩〔2024〕4号）；
7.其他相关依据文件。
[bookmark: _Toc502134859](二)绩效评价方法
本次绩效评价采取定量与定性相结合的方式，具体实施了审阅、实地踏勘、检查、分析复核、计算、交换和反馈意见、专家会审等程序。通过资料收集、数据填报、案卷研究、实地调研、座谈会、问卷调查等方式，开展实地评价。对2023年项目相关档案资料进行查阅，结合现场核实情况和资金到位使用及结余情况的分析，进行数据分析和取证。
具体方法可以采用以下5种方法中的一种，也可多种评价方法并用：目标比较法、成本效益法、历史比较法、专家评价法、问卷调查法、横向比较法。
[bookmark: _Toc502134860](三)绩效评价指标体系
1.绩效评价指标
[bookmark: _Toc502134861][bookmark: _Hlk143856496]本项目绩效评价以100分计，设项目决策、项目执行过程、项目产出、项目效益4个一级指标，权重分别为：16%、22%、32%、30%。在此基础上设定13个二级指标（项目立项、绩效目标、资金投入、资金管理、组织实施、产出数量、产出质量、产出时效、产出成本、社会效益、生态效益、可持续性、满意度），设26个三级指标（详见后附“寻甸县林业和草原局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出绩效评价指标体系及评分表”）。
2.评价标准
(1)项目支出评价得分满分为100分。
(2)由审计评价组根据评价情况，对各单项指标分别进行独立打分。
(3)总评价分为各单项指标得分总和。
(4)评价结果：根据最终得分情况将评价结果分为四个等级：优（得分≥90分）；良（80分≤得分＜90分）；中（60≤得分＜80分）；差（得分＜60分）。
[bookmark: _Toc7874][bookmark: _Toc25624]3.数据来源
绩效评价数据由林草局提供。
[bookmark: _Toc502134862]四、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc498009781]林草局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目绩效评价综合评分82.99分，评价等级“良”（详见后附“寻甸县林业和草原局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出绩效评价指标体系及评分表”）。
[bookmark: _Toc502134864]综合评价结论：林草局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目已实施完成，项目实施取得了良好的产出和效益，对涵养水源、保持水土，改善生态环境，保护生物多样性，维护生态平衡等方面产生了良好的效益。
[bookmark: _Toc502134866][bookmark: _Toc498009783]五、绩效评价情况分析
[bookmark: _Toc502134867][bookmark: _Toc498009784](一)项目决策分析
[bookmark: _Toc502134868]项目决策满分16.00分，评价综合评分10.00分（占该项满分值的62.50%），具体情况如下：
1.项目立项依据充分，符合国家法律法规、国民经济发展规划、行业发展规划和相关政策要求，与《寻甸回族彝族自治县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二○三五年远景目标纲要》及部门职能职责等相匹配，属于公共财政支持范围。
项目立项程序基本规范，项目立项前已经过必要的集体决策，在“预算一体化”系统中上传相关项目资料并申请项目立项。
2.项目绩效目标不合理，虽然所设定的绩效目标与实际工作内容具有相关性，与预算确定的项目投资额或资金量相匹配，符合客观实际、国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策等，但设定的总体目标未充分描述利用该项目全部预算资金在一定期限内预期达到的总体产出和效果、未明确中长期目标内容和数量。
[bookmark: _Hlk176697215]根据林草局提供的《绩效目标申报表》，产出数量基本将绩效目标细化分解为具体的工作任务，基本通过清晰、可衡量的指标及指标值予以体现，但未设定质量指标和时效指标等产出指标，效益指标设定不充分全面，基本未设定最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况的关键的、核心的绩效指标。
3.项目支出预算依据基本充分、合理，与项目内容相匹配，确定的项目投资额或资金量与工作任务相匹配，预算资金分配依据充分，资金分配额度合理，与项目单位或地方实际相适应。
[bookmark: _Toc498009785](二)项目过程管理情况分析
[bookmark: _Toc502134869][bookmark: _Toc498009786]项目过程管理满分22.00分，评价综合评分18.49分（占该项满分值的84.05%），具体情况如下：
[bookmark: _Hlk174888912][bookmark: _Hlk143856959]1.2023年项目预算资金3,500,000.00元，根据项目支出台账，项目实际到位资金3,500,000.00元，资金到位率100%。
2.2023年项目预算收入3,500,000.00元，根据项目支出台账，截至2023年12月31日，共计支付相关费用3,495,864.00元，预算执行率99.88%。
3.项目预算资金使用部分不符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定，部分不符合预算批复的用途，存在超范围使用专项资金、资本性支出费用化等情况。
4.项目财务、业务管理执行《政府会计制度》、《寻甸县林草局机关内部管理制度》等有关规定，内控制度基本健全。
5.项目在业务管理方面基本执行国家有关法律法规，相关管理制度基本能够得到有效的执行，但抽查发现，存在项目绩效管理不到位、资本性支出费用化等情况。
(三)项目产出情况分析
项目产出满分32.00分，评价综合评分30.00分（占该项满分值的93.75%），具体情况如下：
1.实际完成率：根据《昆明市寻甸县2021年征占用林地植被恢复造林作业设计》和《昆明市寻甸回族彝族自治县2022年林地征占用植被恢复作业设计》，林草局2021年、2022年林地征占用植被恢复造林项目工程建设总规模分别为3000亩和1800亩，总计4800亩。根据项目支出明细表及《寻甸回族彝族自治县林业和草原局林业资金项目验收表》等资料，以上计划内容均已完成。
2.质量达标率：根据《寻甸回族彝族自治县林业和草原局林业资金项目验收表》等资料，林木存活率均在85%以上，验收意见为达到验收标准，同意验收，项目建成时质量达标率为100%。但后续管护过程中，林草局未提供相关林木成活率资料，无法判断第二年、第三年林木成活率是否仍保持在85%以上、林木面积是否受损等影响项目质量的因素。
3.完成及时性：林草局2023年度完成征占用林地植被恢复造林4800亩并通过验收，完成及时率为100%。
4.成本节约率：项目支出总预算为3,500,000.00元，截至2023年12月31日支出项目资金3,495,864.00元，成本节约率为0.12%。
[bookmark: _Toc498009787][bookmark: _Toc502134870](四)项目绩效情况分析
项目绩效指标满分30.00分，评价综合评分24.50分（占该项满分值的81.67%），具体情况如下：
[bookmark: _Toc502134871][bookmark: _Toc498009788]1.社会效益
(1)公示公告率：项目实施过程中，各乡镇（街道）林业站采用竞争性谈判方式确定具体施工单位后，在各乡镇（街道）林业站对竞争性谈判结果进行了公示，但在项目实施前后未对项目实施计划和实施结果进行公示，公示制度执行不到位。
(2)造林地块破坏现象查处、整改及时率：根据《项目造林（地块）调查表》，截至项目建成时未出现自然灾害、人畜破坏等原因造成的损坏现象，后续年度林草局不定期组织各乡镇（街道）林业站对造林地块林木进行检查，但未能提供相关资料，无法判断后续管护过程中对造林地块破坏现象查处、整改是否及时。
(3)政府采购执行率：项目实施过程中，各乡镇（街道）林业站采用竞争性谈判方式确定具体施工单位并对采购结果进行公示公告，政府采购执行率达100%。
(4)造林地块监测覆盖率：项目实施前，林草局通过实地踏勘、卫星图定位等方式对拟实施植被恢复造林地块进行调查，形成《植被恢复小班调查设计表》；项目建成时，林草局组织单位科室人员、各乡镇（街道）林业站人员及施工单位对各造林地块进行实地验收，形成《项目检查验收统计表》和《项目造林小班（地块）调查卡片》；项目建成后，林草局不定期组织乡镇（街道）林业站对各造林地块进行检查，造林地块监测覆盖率达100%。
2.生态效益
[bookmark: _Hlk176696284](1)造林面积：根据《寻甸回族彝族自治县林业和草原局林业资金项目验收表》和《项目检查验收统计表》，截至2023年12月31日，林草局完成森林植被恢复异地造林5071亩，超额完成目标任务。
(2)林木成活率：根据《寻甸回族彝族自治县林业和草原局林业资金项目验收表》和《项目检查验收统计表》，各地块林木成活率均在85%以上。项目验收后，林草局不定期组织乡镇（街道）林业站对造林地块进行检查，但未能提供相关检查结果等资料，无法判后勤管护中林木成活率是否保持在85%以上。
(3)造林地块病虫害隐患消除率：根据寻甸回族彝族自治县森林病虫防治检疫站出具的《产地检疫合格证》，检疫结果：经检疫检验，上列植物（产品）中未发现检疫性林业有害生物、补充检疫性林业有害生物、危险性林业有害生物，产地检疫合格。同时，根据寻甸回族彝族自治县种苗管理站出具的《苗木质量检验证书》，检验结论：经抽样调查，所检项目符合《云南省主要造林树种苗木标准（DB53/062-2006）》的有关质量要求，检验合格。但后续的管护过程中，林草局未能提供相关检查结果等资料，无法判断林木后续管护中是否收到病虫害侵蚀。
(4)造林地块火灾发生率：2023年度，项目资金造林地块未发生火灾，也无公开媒体报道项目区内林地火灾发生情况，造林地块火灾发生率为0。
[bookmark: _Hlk176696391](5)改善自然环境、调节气候、保护水土：该项目的实施对促进生态系统的多样性、涵养水源、保持水土、抗御风沙、调节气候、净化环境、保护周围其他生态系统起重要作用，同时根据发放的30份《寻甸回族彝族自治县林业和草原局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出绩效评价调查问卷》，13人认为该项目的实施对改善自然环境、调节气候、保护水土非常显著、13人认为该项目的实施对改善自然环境、调节气候、保护水土比较显著、4人认为该项目的实施对改善自然环境、调节气候、保护水土不显著，项目实施效果显著度达86%。
3.满意度
发放《寻甸回族彝族自治县林业和草原局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出绩效评价调查问卷》共30份，收回30份，有效问卷30份，并对其结果进行统计汇总,林草局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出绩效评价调查满意度为85.46%，服务对象对项目实施效果基本满意。
该项目的开展切实保护寻甸县森林资源储备，以“绿水青山就是金山银山”绿色发展理念，主动融入和服务国家生态安全战略，开展县域国土绿化和生态修复，持续深入推进重点区域林草生态保护和修复，促进县城可持续发展，可持续发挥效益可达至少5年。
[bookmark: _Toc502134872][bookmark: _Toc498009789]六、主要经验及做法
1.项目建设由林草局统一管理、组织、协调、监督，合法程序采购专业造林队进行造林施工。
2.实行责任制，把造林任务的完成，作为考核主管部门负责人的措施之一，把任务落实到地块。对成活率达不到验收标准的地块，年终不予兑现造林款，并督促进行补植，直到达标。
七、存在的主要问题
[bookmark: _Toc500440025][bookmark: _Toc502134873][bookmark: _Toc500849310][bookmark: _Toc500364179][bookmark: _Toc500589022][bookmark: _Toc500202563][bookmark: _Hlk143876546](一)项目绩效管理不到位
1.绩效目标管理履职不到位
[bookmark: _Hlk174891143]2023年林草局根据资金安排，填报了《项目绩效目标申报表》并设定4个二级指标6个三级指标。据《项目绩效目标申报表》分析，存在以下问题：
(1)项目绩效目标不合理，虽然所设定的绩效目标与实际工作内容具有相关性，与预算确定的项目投资额或资金量相匹配，符合客观实际、国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策等，但设定的总体目标未充分描述利用该项目全部预算资金在一定期限内预期达到的总体产出和效果、未明确中长期目标内容和数量。
(2)设定的绩效目标不明确清晰，主要体现为：
①产出指标设定不充分全面。虽然设定的数量指标基本将绩效目标细化分解为具体的工作任务，基本通过清晰、可衡量的指标及指标值予以体现，但未设定质量指标和时效指标等产出指标。
②效益指标设定不科学，基本未设定最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况的关键的、核心的绩效指标。效益指标中未设定社会效益指标；生态效益指标的设定不尽充分、全面，如生态效益指标仅设定“人居环境生态建设不断提升，人民生活不断富裕=显著”一个定性指标，未就造林面积、林木种植成活率等最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况设定关键的、核心的绩效指标。
上述预算绩效管理不到位的情况，不符合《中华人民共和国预算法》第三十二条“……各部门、各单位应当按照……以及绩效目标管理等预算编制规定，……编制本部门、本单位预算草案。”和《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）第四条第（七）项“强化绩效目标管理。各地区各部门编制预算时要……全面设置部门和单位整体绩效目标、政策及项目绩效目标。绩效目标不仅要包括产出、成本，还要包括经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响和服务对象满意度等绩效指标。……。”的规定。
(二)超范围使用项目资金4,136.00元
[bookmark: _Hlk176697552]检查发现，林草局存在项目资金相互挤占使用的情况，为2023年12月记账93号凭证“付羊街镇长冲村委会绿美乡村建设苗木采购”4,136.00元，为支付“羊街镇长冲村委会绿美乡村建设项目”苗木采购款，资金来源为“2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金”，不符合《中华人民共和国预算法》第六十三条“各部门、各单位应当加强对预算收入和支出的管理，……不得擅自改变预算支出的用途。”、《中华人民共和国预算法实施条例》第三十八条“各级政府、各部门、各单位应当加强对预算支出的管理，严格执行预算和财政制度，不得擅自扩大支出范围、提高开支标准。”和《行政单位财务规则》（财政部令第113号）第二十二条“行政单位从财政部门或者上级预算单位取得的项目资金，应当按照批准的项目和用途使用，专款专用，……。”的规定。
(三)资本性支出费用化
2023年度，林草局项目支出财务会计均记入“业务活动费用-商品和服务费用”，如：2023年2月记账39号凭证“付六哨乡2021年异地造林项目费”250,760.00元，为支付六哨乡2021年386亩造林费用，财务会计借记“业务活动费用-商品和服务费用”，未核算为单位资产，未记入“公共基础设施”核算、管理，不符合《生态保护修复中央预算内投资专项管理办法》（发改农经规〔2024〕590号）第二十二条“项目验收后，必须及时办理移交手续，明确产权，落实运行主体和管护责任，加强建后管护机制建设，……。”、《重点生态保护修复治理资金管理办法》（财资环〔2024〕6号）第十四条“治理资金支持项目形成的各类资产，由所在地县级以上人民政府承担管护责任，负责运营管理和维护。”和《政府会计准则第5号——公共基础设施》（财会〔2017〕11号）第十一条“政府会计主体自行建造的公共基础设施，其成本包括完成批准的建设内容所发生的全部必要支出，包括建筑安装工程投资支出、设备投资支出、待摊投资支出和其他投资支出。”的规定。
(四)公示公告制度执行不到位
2023年度，林草局在项目实施过程中，仅对政府采购执行结果进行公示，未提供项目实施前的实施内容、项目实施后的实施结果等公示资料，不符合《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发〔2021〕5号）第七条第（二十三）项“改进预决算公开。……建立民生项目信息公示制度。……细化部门预决算公开内容，项目预算安排、使用情况等项目信息应当依法依规向社会公开。……。”的规定。
[bookmark: _Toc498009790][bookmark: _Toc502134879][bookmark: _Toc498009791][bookmark: _Toc502134880][bookmark: _Toc500440031][bookmark: _Toc500364185][bookmark: _Toc500849317][bookmark: _Toc500202569][bookmark: _Toc500589028]八、建议
(一)加强绩效评价结果应用
1.切实加强绩效评价结果运用
按照《中华人民共和国预算法》等法律法规的规定，在预算绩效审核、审批、监督检查时，切实将绩效评价结果作为下一年度预算安排及相关责任落实的依据之一。同时根据《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）第八条第（十八）项“……各级政府要将预算绩效结果纳入政府绩效和干部政绩考核体系，作为领导干部选拔任用、公务员考核的重要参考。……。”的规定，将绩效评价结果作为单位及单位相关负责人评优、评先、晋升、考核考评的必要依据之一。切实贯彻执行“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”和“谁用钱谁负责，用钱必问效，无效要问责”的预算绩效管理原则。
2.提高对绩效评价及评价结果应用重要性的认识
高度重视绩效评价及评价结果的应用工作，充分发挥绩效评价“以评促管”效能，积极探索和建立一套与预算管理相结合、多渠道应用评价结果的有效机制，努力提高绩效意识和财政资金使用效益。充分认识到进一步深化预算管理制度改革的重要意义。
3.建立评价结果反馈与整改机制
评价结果反馈与整改是绩效评价工作的重要内容和组成部分。财政主管部门要在评价工作结束后，以正式文件或反馈书的形式，将评价项目绩效情况、存在的问题及相关建议反馈给被评价单位，并督促其落实整改，以增强绩效评价工作的约束力。被评价单位要针对项目实施中存在的问题和建议进行认真整改，并将落实整改情况以整改报告书的形式反馈财政主管部门。
(二)强化预算绩效目标管理主体责任
1.强化绩效目标管理主体责任
各部门、各单位在编制年度绩效目标时，应切实履行绩效目标管理主体责任，结合部门中长期规划、部门职能职责及年度的主要工作任务，梳理完善部门总体绩效目标和年度绩效目标，根据绩效目标确定具体的绩效指标，并设定清晰明确、规范完整、充分全面、最能体现总体目标实现程度的关键性、最具代表性、最能直接反映产出和效益的核心指标并明确具体指标值。
2.强化绩效运行跟踪监控主体责任
各单位、各部门应建立并执行项目支出绩效运行跟踪监控机制，切实履行绩效跟踪监控主体责任，预算执行过程中及时对项目支出的绩效目标运行情况进行全覆盖跟踪监控管理，形成绩效跟踪监控报告或类似资料，定期采集绩效运行信息并汇总分析，对绩效目标运行情况进行跟踪管理和督促检查、纠偏扬长，发现绩效运行目标与预期绩效目标发生偏离时，要及时采取措施予以纠正。
3.加强绩效评价指标体系建设
[bookmark: _Hlk138864084]进一步加大绩效评价制度建设和完善绩效评价指标体系建设，在制度上加强规范管理，在执行中加大督促力度，让绩效评价工作真正走上制度化、规范化、标准化的新台阶，加强领导、统一思想、明确责任，制定由相关部门牵头、各部门参与的绩效评价管理制度和绩效评价指标体系建设。
(三)加强学习，提高认识
认真学习并严格按照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国会计法》、《政府会计制度》、《政府会计准则》及运用指南和解释等系列法律法规，规范资金使用合规性和会计核算准确性。对项目具体实施单位资金使用、管理等情况进行有效的日常财务监控检查，保障项目资金合法合规使用，保证项目资金安全和专款专用。
切实转变思想观念，牢固树立绩效意识，深入贯彻落实科学发展观，完善公共财政体系，推进财政科学化精细化管理，强化预算支出的责任和效率，提高财政资金使用效益。
(四)关于绩效管理的建议
1.绩效目标管理
按照“谁申报预算谁设定”的原则，预算单位在绩效目标管理方面的职责，主要是绩效目标的设定。建议按以下方法设定项目绩效目标：
(1)梳理项目功能：对项目的功能进行梳理，包括资金性质、预期投入、支出范围、实施内容、工作任务、受益对象等，明确项目的功能特性。尤其是产出数量指标的设定，须根据项目实施内容和工作任务数量，充分、全面设定数量指标。
(2)确定总体目标：依据项目的功能特性，预计项目实施在一定时期内所要达到的总体产出和效果，确定项目所要实现的总体目标，并以定量和定性相结合的方式进行表述。
(3)确定绩效指标：对项目支出总体目标进行细化分解，从中概括、提炼出最能反映总体目标预期实现程度的关键性指标，并将其确定为相应的绩效指标。
(4)确定指标值：通过收集相关基准数据，确定绩效标准，并结合项目预期进展、预计投入等情况，确定绩效指标的具体数值。
2.绩效自评
绩效自评是预算单位主体责任之一，按照绩效评价管理原则，须先有项目产出和效果的绩效自评结果，才有预算主管部门的绩效评价基础。自评程序及方法建议如下：
(1)遵循“目标引领、科学规范、客观公正、结果导向”的原则。
(2)拟定评价计划。明确评价组织实施方式，确定评价目的、内容、任务、依据、评价时间及要求等方面的情况。
(3)根据评价计划拟定组织实施方案、评价指标体系等具体评价方案。
(4)收集项目资料，采集项目数据，形成评价底稿。
①项目资料包括但不限于（可以是电子资料和数据，但需随函附上目录清单）：a.资金支出明细账、完工项目验收资料（基本建设项目还应包括财务决算审计报告、竣工财务决算批复文件等）；b.项目申报立项的文件资料、项目调整的文件资料、资金管理办法、项目组织实施有关规定、资金支出总账等；c.反映绩效评价指标所对应绩效点的相关佐证材料，如：项目所提供公共产品数量的证明，项目所产生经济效益的凭证。
②完成自评底稿：a.详细记录评价数据及其来源；b.详细记录自评方法和过程；c.根据采集的数据和证据资料，计算每个绩效指标的实际指标值，并与目标值比较，并详细记录于底稿；d.详细记录每一个绩效指标的评价分值的计算过程及依据；e.详细记录绩效偏差原因分析及改进措施。
(5)编制绩效自评报告。绩效自评报告的参考格式参照《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10 号）附件。
3.绩效运行跟踪监控
在项目执行过程中，单位应采取绩效跟踪、数据核查和实地调研等动态监控方式，及时掌控项目的进展和资金使用情况，及时纠正偏离预算绩效目标的行为。
跟踪方法：目标比较法，即定期采集绩效运行信息并汇总分析，将财政资金的绩效实现情况与预期绩效目标（即预算批复的绩效目标）进行比较，围绕预算执行、任务完成、实施措施、资金管理及使用、效益情况等进行分析评判。
(五)具体问题处理建议
1.针对上述“超范围使用项目经费”的问题，建议林草局严肃财经纪律，杜绝挤占、挪用项目经费的情况，纠正项目经费与其他项目经费混报预算的错误做法。
2.针对上述“公示制度执行不到位”、“资本性支出费用化”的问题，建议林草局加强财务管理和业务管理，严格执行财经法规规定，严肃财经纪律，加强项目公示管理工作，加强项目资产管理。

附件：寻甸县林业和草原局2022年森林植被恢复费支付2021年及2022年异地造林补助资金项目支出绩效评价指标体系及评分表

云南京健会计师事务所（普通合伙）     中国注册会计师：

中国•昆明                  中国注册会计师：

                             二〇二四年九月二十五日
第 1 页 共 22页